Le résumé suivant des textes ne va-t-il pas nous en donner la preuve ? En raison de la susception d'une nature humaine par le Verbe, nous sommes dans le Christ. Il est devenu homme, un avec nous, et par conséquent nous sommes en lui <sup>8</sup>. Sa nature humaine est notre nature : son âme et sa chair sont notre âme et notre chair. Nos corps sont membres du Christ, parce qu'il a pris un corps. Nos âmes sont membres du Christ, parce qu'il a assumé une âme humaine <sup>9</sup>. Ainsi, nous sommes en lui selon la chair, c'est-à-dire selon son humanité, non selon sa divinité <sup>10</sup>. Dans l'Incarnation il s'est revêtu de nous, il nous a transformés en lui <sup>11</sup>. Il n'y a qu'un seul Christ, puisque nous appartenons à l'humanité du Christ <sup>12</sup>. Comment cela s'est-il fait ? Parce que le Christ est devenu notre Tête en prenant notre chair ! Mais à quel titre la chair du Christ peut-elle revendiquer la qualité d'être notre Tête ? Parce que cette chair n'est pas à assimiler à n'importe quelle chair, car c'est une chair qui est à l'origine de notre régénération.

<sup>8</sup> S. Morin 17, 7 (MA 663) : « Ecce Christus dominus, sicut dixi, Verbum anima et caro : ibi deus, ibi et tu ; et unus Christus. Unde ibi tu ? Quo merito, quo libero arbitrio suscepit dominus humanam naturam, indutum est Verbum humana natura ? ». S. 293, 7 (ML 38, 1332) : « . . . Deus liberator, homo mediator ; ut per illum ad illum, non per alium, nec non ad illum ; sed *per id quod in illo nos sumus*, ad illum per quem facti sumus ». In *Io. Ev.* tr. 21, 9 (ML 35, 1569) : « Quomodo ergo factus est prope, ut esset quod nos, et nos in illo ? 'Verbum caro factum est, et habitavit in nobis' ».

<sup>9</sup> S. 161, 1, 1 (ML 38, 878) : « Corpora ergo nostra membra Christi esse dixit ; quoniam Christus caput nostrum est, eo quod homo factus est propter nos . . . Si ergo Dominus noster Iesus Christus tantummodo animam humanam susciperet ; membra eius non essent nisi animae nostrae ; quia vero et corpus suscepit, per quod etiam caput est nobis, qui ex anima et corpore constamus ; profecto illius membra sunt et corpora nostra ».

<sup>10</sup> S. 91, 7, 8 (ML 38, 571) : « Nam ut noveritis, quia unus homo est sponsus et sponsa, secundum carnem Christi, non secundum divinitatem . . . sed ut essemus cum illo unum in illo, caput nostrum esse voluit, accipiendo carnem ex nobis . . . ».

<sup>11</sup> *En.* 2, s. 1, in *ps.* 30, 3 (ML 36, 230-231) : « Verumtamen quia dignatus est assumere formam servi, et *in ea nos vestire se* ; qui non est dedignatus *assumere nos in se*, non est dedignatus *transfigurare nos in se*, et loqui verbis nostris, ut et nos loqueremur verbis ipsius. Haec enim mira commutatio facta est, et divina sunt peracta commercia, mutatio rerum celebrata in hoc mundo a negotiatore coelesti : venit accipere contumelias, dare honores ; venit haurire dolorem, dare salutem ; venit subire mortem, dare vitam ».